 2004 Microchip Technology Inc. DS51295C_CN
MPLAB® C18
C 编译器
入门
DS51295C_CN 第 ii 页  2004 Microchip Technology Inc.
本出版物中所述的器件应用信息及其它类似内容仅为建议，它
们可能由更新之信息所替代。确保应用符合技术规范，是您自
身应负的责任。Microchip Technology Inc. 不会就这些信息的

图 3-32： 在断点处暂停
PORTB寄存器已经赋了值 1。PICDEM 2 Plus 演示板上的各发光二极管与 PORTB 的各
引脚相连，这些发光二极管此时应该显示出以二进制形式表示的值 1。
每次点击工具栏上的 Run 时，程序在对 PORTB 赋值后暂停执行，而发光二极管每次
都会显示出 counter 递增后的值。
注： 这与 MPLAB SIM 软件模拟器有所不同，在 MPLAB SIM 软件模拟器中程
序会在执行断点处语句前暂停运行。绿色箭头指向下一条要执行的语句。
注： 为了把 PORTB 的各引脚连接到各发光二极管，演示板上的跳线 J6 必须
短接。
使用示例
 2004 Microchip Technology Inc. DS51295C_CN 第 39 页
3.4 示例 2
本示例是为使用 MPLAB IDE v6.xx、 MPLAB ICD 2、 PICDEM 2 Plus 演示板和
PIC18F452 器件而设计的。它说明了如何使用 MPLAB C18 外设函数库和 C 标准函数
库，以及变量在程序存储器中的分配。此程序完成一系列字符串的循环，其中每个字
符串代表一个 0 到 15 的数字。为了能在发光二极管上显示出来，每个字符串都被转换
成整型表示。每显示完一个数字，程序会暂停一会，以方便用户观察发光二极管。为
运行此程序， PICDEM 2 Plus 演示板上的跳线 J6 必须短接。
• MPLAB C18 将字符串存放在程序存储器中；因此，在数组 string_table的定义
中要有关键字 rom。如果仅有关键字 const，是数据不能将存放到程序存储器
的，故还需要加上关键字 rom。若没有额外的专用代码，程序存储器一般是不能
被修改的，用关键字 const也是比较恰当的。
• 配置位需要正确设置；这是通过调用宏_CONFIG_DECL设置每个配置字节实现的。
这包括指定 PICDEM 2 Plus 演示板上使用的振荡器；本示例中使用晶振
（OSC_HS_1H）。此外， MPLAB ICD 2 要求禁止看门狗定时器和低电压编程 （分
别为 _WDT_OFF_2H和 _LVP_OFF_4L_）。最后，由于本例使用 MPLAB ICD 2，
因此应始终使能后台调试 （_DEBUG_ON_4L）。设置配置位的宏在特定处理器的
头文件中定义；具体细节请参阅 《MPLAB® C18 C 编译器用户指南》
（DS51288C_CN）。
• 将字符串转换为整型表示的标准 C 库函数 atoi，需要一个位于数据存储器中的字
符指针。然而，由于字符串位于程序存储器中，故必须先复制到数据存储器。函数
strcpypgm2ram可实现这一功能，此函数是 strcpy在 MPLAB C18 中的变体。
• PORTB寄存器 （与 PICDEM 2 演示板上的发光二极管相连接）和 TRISB寄存器
（将 PORTB 各引脚配置为输入或输出）都是在特定处理器头文件 p18f452.h中
定义的。
• MPLAB C18 中的几个函数能提供不同时间长度的延时，例如下面要使用的
Delay10RTCYx。具体细节请参阅头文件 delays.h。
MPLAB® C18 C 编译器入门
DS51295C_CN 第 40 页  2004 Microchip Technology Inc.
可以按照示例 1 中的步骤，在 MPLAB IDE v6.xx 中编译和链接此示例， 然后使用
MPLAB ICD 2 进行调试。
图 3-33： MEMORY MODEL 选项
注： 使用小代码存储模型进行编译时， MPLAB C18 可能会在调用
strcpypgm2ram时发出赋值中类型限定符不匹配的警告。这是因为传递
给函数的第二个实参是一个指向 near 程序存储器的指针，而函数原型中
的参数类型是一个 far 程序存储器指针。由于 near 指针转换为 far 指针总
是安全的，所以可以忽略此警告。或者使用大代码存储模型进行编译以消
除警告 ( 代价是可能产生更大的代码存储映像 )。为此，从 “Project”
菜单中选择 “Build Options”，然后选择 “Project”。然后选择
“MPLAB C18”并从 “Categories”下拉菜单中选择 "Memory Model"，
最后选择 “Large code model”。
使用示例
 2004 Microchip Technology Inc. DS51295C_CN 第 41 页
图 3-34： LARGE CODE MODEL 选项
#include <string.h>   /* for 'strcpypgm2ram'     */
#include <stdlib.h>   /* for 'atoi'              */
#include <delays.h>   /* for 'Delay10KTCYx'      */
#include <p18cxxx.h>  /* for 'PORTB' and 'TRISB' */
/* MPLAB C18 places string literals in program memory */
#define STRING_TABLE_SIZE 16
const rom char *string_table[STRING_TABLE_SIZE] =